Nel *verso* del piatto anteriore troviamo invece la rubrica *De revissamentis*, l'unica interamente leggibile¹⁰. Seguendo il testo statuario, apprendiamo che quanti

⁸ ASPc, *Notarile*, b. 445, protocollo 2. Sulla pace di Rivergaro v. Codex Diplomaticus Cremonae, pp. 285-287, n. 613.

⁹ FUGAZZA, *Diritto, istituzioni e giustizia*, pp. 156-158.

¹⁰ Per maggior completezza, si riporta di seguito il testo della rubrica «§ De rivissamentis rubrica. Statutum est quod omnes et singuli qui hactenus receperunt pecuniam seu solutionem aliquam pro aliquo rivissamento milicie per potestatem et eius iudicem compellantur ipsa rivissamenta solvere illi qui dicta rivissamenta recipere debet pro milicia civitatis Placentie in denariis tantum; et si ipsam rivissamenta non recuperaverunt cogantur ipsa recuperare ab omnibus et singulis debentibus, salvo quod non fiat in hoc preiudicium alicui homini de Florenzuola ita quod ea qua recuperaverunt solvant creditoribus. § Item statutum est quod super rivissamentis factis per rivissatores comunis milicie vel eorum officialium fiat brevis et sumaria co-

avessero fino a quel momento ricevuto denaro per una revisione (*revisamentum*) della *militia*, erano ora obbligati dal podestà e dal suo giudice a dare quei soldi a colui che doveva ricevere il denaro «pro militia civitatis Placentie», cosicché la somma recuperata fosse utilizzata per pagare i creditori. La rubrica proseguiva obbligando il podestà e il suo ufficiale a compiere un riesame di quanto fatto dai «revisatores comunis milicie»: chiunque fosse stato «revisatus» aveva il termine di un mese per esporre eventuali obiezioni a quanto stabilito, altrimenti doveva essere costretto a pagare (pena la detenzione). Infine, il legislatore affermava che quanti fossero stati dichiarati insolventi potevano dimostrare la loro appartenenza al Popolo: il podestà del Popolo e i consoli dovevano garantire che «ille qui conveniretur occasione illius revisamenti esset de populo vel pertineret ad solvendum cum populo et non cum militia». Veniva però anche stabilito che tutto questo non recava alcun danno ai *milites* e costituiva solo una precisazione per questo tipo di norma, che non avrebbe modificato quanto sancito nella pace di Rivergaro.

La dinamica descritta nel testo non appare subito chiara al lettore, soprattutto per il fatto che il termine «revisamentum» non rimanda a un significato immediatamente conosciuto.

Gli statuti del 1323, i più antichi pervenuteci integralmente, comprendono al loro interno la rubrica *De revixamentis*, che si limita però a definire quali ufficiali avessero la competenza di «concedere et dare revisamentum» a seconda della quantità di denaro e delle situazioni: se infatti nessun *revisamentum* era valido senza la licenza del consiglio generale, alcune situazioni eccezionali lasciavano più spazio di manovra al camerario o, altre volte, al podestà e agli anziani¹¹.

gnitio per potestatem et eius iudices ita quod cuilibet revisato detur et assignetur, viso instrumento revisamenti, terminus unius mensis solvendi infra quem possit et debeat revisatus si voluerit probare et proponere exceptionem et defenssionem si quam habet alioquin transacto uno mense compelletur per dictum potestatem et iudices per res et facultates eius solvere illi cuius revisatus fuerit, ita quod si potest solvere de suis bonis et ulterius (*lettura incerta*) solvere non detineatur personaliter alioquin detineatur personaliter si datus fuerit pro non solvendo et hoc locum habeat etiam in hiis qui iam receperunt terminum .xv. dierum et eo salvo quod si per (per aggiunto nell'interlineo dalla stessa mano) potestatem et consules populi seu per ipsum potestatem cum tribus ex consulibus populi sive per quatuor ex consulibus populi tantum per suprascriptum potestatem populi denunciaretur sive diceretur iudici coram quo vintilaretur questio illius revisamenti quod ille qui conveniretur occasione illius rivisamenti esset de populo vel pertineret ad solvendum cum populo et non cum militia quod praesens capitulum non habeat locum in eo casu sed relinquatur unum; ita tamen quod per hoc capitulum nullum fiat preiudicium nec novacio aliqua militibus et parti militum et quod nichil intelligatur novatum in pace Rivalgari vel in aliquo capitulo dicte pacis quod predicta sint in eo statu in quo erant ante compositionem huius statuti et hoc locum habeat in littibus tam inceptis quam incepturis hoc intellent quod per hoc statutum nullum [generet] preiudicium populo nec universitati populi in aliquo ipsi populo continenti». Per un'edizione critica del testo dello statuto si veda F. Catanese, di prossima pubblicazione.

¹¹ FUGAZZA, *Lo statuto di Piacenza*, p. 6.

Con riferimento a questi statuti trecenteschi, il *Glossario latino emiliano* curato da Pietro Sella traduce il termine *revisamentum* con «revisione»¹², ma bisogna ricordare che questo lemma compare anche in alcuni documenti coevi alla nostra rubrica, conservati nell'Archivio di Stato di Piacenza. Il 3 gennaio 1253, per esempio, il consiglio generale del comune di Piacenza aveva nominato i massai di porta S. Brigida, Bernardo Ferracane e Gerardo Bardo, «ad revisandum et compensandum» gli uomini di questa porta¹³. Un documento datato 4 novembre 1254 ci informa invece che, per volere del camerario del comune Alberto di Roncarolo – nominato dal consiglio generale «ad facendum revisamenta creditoribus comunis» –, vennero dati a Pietro Malclavello 5 soldi che egli doveva ricevere dal comune per aver prestato servizio come massaio della vicinia di S. Maria dei Bigoli. Allo stesso tempo, il comune sottoponeva a *revisamentum* Guglielmo Sponsavacca della vicinia di S. Bartolomeo, che gli era debitore della stessa somma di 5 soldi¹⁴.